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BALANCO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021

ATIVO
Ativo Circulante
Caixa
Bancos C/ Movimento
Aplicagdes Financeiras
Adiantamentos
Ativo ndo Circulante
Imobilizado
Contrugdes em andamento
Contrugdes Vila Mathiensen
Moveis e Utensilios
Instrumentos Musicais
Maquinas e Equipamentos
Outras ImobilizagGes
Veiculos
(-) Depreciacao

TOTAL DO ATIVO

PASSI VO
Passivo Circulante
Obrigacoes Trabalhista
Obrigagdes Tributarias
Outras Obrigacfes
Verba Parlamentar disponivel

135,99
0,00
253.660,27
3.600,00

258.356,60
394.728,49
63.696,84
49.673,00
108.819,28
6.719,22
105.907,75
161.136,64

318,94
0,00

100.000,00

257.396,26

826.764,54

1.084.160,80

318,94

100.000,00



Patrimonio Liquido

Patrimonio Social 720.978,65
Superavit acumulados 326.962,80
(-) Déficit acumulados - 47.405,82
(-) Deficite no exercicio - 16.693,77

TOTAL DO PASSIVO

Reconhecemos a exatiddo do presente Balan¢o encerrado em 31 de dezembro de 2021

SESPA SER SOCIAL PRESB DE AMERICANA

983.841,86
1.084.160,80



DEMONSTRAGAO DO RESULTADO ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021

RECEITAS BRUTA

Receitas Financeiras

Receitas Préprias

Encargos Sobre folha/Gratuidade
DoacgGes em Produtos e Servicos
Secretaria da Fazenda N.F. Paulista
Verbas Federais

Rend. Aplicagao verba Federal
Verbas Municipio

Rend. Aplicagao verba Municipio
TOTAL DE RECEITAS
DESPESAS

Pessoal /Encargos

INSS Folha/Gratuidade
Alimentacdo

Seguros

Despesas diversas

Doagdes

Energia Eletrica

Honorarios Contabeis
Manutengao

Material de escritdrio

Agua

Servigos Prestados por terceiros
Telefone/Internet

Uso e Consumo

Veiculos

3.830,82
29.442,54
36.274,61
43.206,28
12.962,76
79.280,00

122,91
117.239,82
222,18
322.581,92

168.688,95
36.274,61
60.570,04

5.310,31
123,35
590,00

3.175,27

6.525,00

5.999,20

5.744,40
117,34

1.882,00

3.113,43

4.843,26

7.234,54



Depreciagao 28.657,53

Despesas Financeiras 426,46
TOTAL DESPESAS 339.275,69
DEFICIT NO EXERCICIO - 16.693,77

AMERICANA 31/12/2021

SESPA SER SOCIAL PRESB DE AMERICANA

DEMOSTRACAO DAS MUTACOES DO PATRIMONIO SOCIAL

Descrigcao Patrimdnio Social

Saldos em 31/12/2019 -

Superavit
Fundos Patrimoniais ou déficit Total
Acumulad
0s
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Ajustes de exercicio anteriores
Mudanca de critérios contabeis

Retificacao de erros de exerc anteriores




Aumento do patriménio social
Doac8es de Bens por terceiros
Incorporacao de superavit
Utilizagdo dos Fundos

Déficit do exercicio

Reten¢do em fundos patrimoniais

HHHHRHHH#

HHHHHH

Saldos finais em 31/12/2020

HHHHRHH

HHHHH#

DEMONSTRAGAO DO FLUXO DE CAIXA PELO METODO DIRETO

ATIVIDADES OPERACIONAIS
Recursos Recebidos
Entidades Governamentais
Rend. AplicacGes entidade
governamentais

Secretaria Estadual - NF. Paulista

Proprias
Rendimentos Financeiros
Outros e Gratuidade INSS
Recebimentos de titulos
Pagamentos Realizados
Aquisi¢do de bens e Servigos —
Programas (Atividades) Executados

Saldrios e Encargos Sociais

196.519,82

345,09

12.962,76
72.648,82

3.830,82
36.274,61

- 137.912,13
- 203.426,19

Contrib Sociais, Impostos e Taxas

Outros Pagamentos
(=) Caixa Liquido Gerado pelas
Atividades Operacionais

- 18.756,40

(18.756,40)




Fluxo de Caixa das Atividades de
Investimento
Recursos Receb pela Venda de

Bens
Adiantamentos para Construgao

Outros Receb por Invest
Realizados

Aquisicdes de Bens e Direitos para
o Ativo
(=) Caixa Liquido Consumido pelas
Atividades de Investimento

Fluxo de Caixa das Atividades de
Financiamento
Recebimentos Verba Parlamentar

Outros Receb por Financiamentos

Pagamentos de Empréstimos
Pagamentos de Arrend Mercantil

(=) Caixa Liquido Consumido pelas
Atividades de Financiamento

(=) Aumento Liquido de Caixa e
Equivalentes de Caixa

Caixa e Equivalentes de Caixa no
Inicio do Periodo

Caixa e Equivalentes de Caixa no
Fim do Periodo

2.299,00

28.657,53

100.000,00

26.358,53
100.000,00
Tt
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NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRACOES CONTABEIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021

1 - CONTEXTO OPERACIONAL:

O SESPA tem por finalidade organizar e manter dependéncias e departamentos através dos quais prestara servicos a infancia, juventude e a

2 — APRESENTAGAO DAS DEMONSTRAGOES CONTABEIS:

As demonstrac¢des contabeis foram elaboradas em observancia as praticas contdbeis adotadas no Brasil e, em atendimento as Resolucbes do

3 - PRINCIPAIS PRATICAS CONTABEIS ADOTADAS:

As principais diretrizes e praticas contabeis sdo:
Ativo Circulante — As aplicagdes financeiras em renda fixa de curto prazo estdo registradas ao custo, acrescidas das receitas auferidas até
Ativo Imobilizado — Os bens do imobilizado estdo registrados ao custo de aquisicdo, deduzidos pela correspondente deprecia¢des as
Passivo Circulante — Estdo demonstrados pelos valores conhecidos ou calculdveis, acrescidos quando aplicavel, dos correspondentes
Apuracdo de Superavit ou déficit — E apurado pelo regime de competéncia do exercicio.

4 - DOAC}C)ES E LEGADOS

Os valores das doagdes recebidas de pessoas fisicas e pessoas juridicas correspondem a:

a) Pessoa Fisica e Juridica: RS 72.648,82

RS 41.569,37- doacBes em mercadorias (alimentos)

RS 1.549,10 - doacdes em cobertgores

RS 87,81 - doagdes em servigoes

RS 5.030,54 - de socios contribuintes



RS$ 20.750,00 - de pessoa juridica

RS 3.662,00 - de Bazares

b) Nota Fiscal Paulista: RS 12.962,76

5 - CONVENIOS

A Entidade recebeu em 2020, auxilios e convenios do poder publico no valor de RS 196.864,91

a) Verba Superacdo Municipio de Americana - R$ 117.239,82 + 222,18 (rend. De aplicacdo)

b) Verba Superac3o Federal - RS 79.280,00 + 122,91 (Rend. De aplicagdo)

6 - VERBA PARLAMENTAR RECEBIDA A UTILIZAR - R$ 100.000,00 (consta do balanco)

6 - PREVIDENCIA SOCIAL PATRONAL - GRATUIDADES

Aisencdo da cota Patronal da Previdencia Social usufruida pela entidade no exercicio, no valor de RS 36.274,61, encontra registradas em
7 - APLICA(;(N)ES DOS RECURSOS

Os recursos da entidade foram aplicados em suas finalidades institucionais, de conformidade com seu Estatuto Social, demonstrados pelas



